Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090600026

26

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 868, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o constante dos
autos do Processo nº 23486.002166/2019-79,resolve:

Artigo único - Retificar a Portaria 728/2019/GABR/REITORIA, de 12/08/2019,
publicada no DOU de 13/08/2019, seção 2, página 31, que trata da dispensa do servidor
MARCELO MONTEIRO VALENTE PARENTE e da designação de FRANCISCO WAGNER DE
SOUSA, de forma que:

Onde se lê: "Artigo 2º - Designar FRANCISCO WAGNER DE SOUSA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811573, ... ",

Leia-se: "Artigo 2º - Designar FRANCISCO WAGNER DE SOUSA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1811576, ... ".

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

DESPACHOS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

Nº 54 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país da
servidora MIRELE DA SILVEIRA VASCONCELOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1857610, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Baturité, no período de 16/09/2019 a
20/09/2019, com ônus, trânsito incluso, para participar do 28º SILAE, Congresso intitulado
" Italo-Latinamerican Congress of Ethnomedicine", e apresentação dos trabalhos científicos:
"The Functional Jelly Rich in Bioproducts" e "Phytomodulatory hydrogel based in laticifers
proteins from Calotropis procera and plant hemicelluloses as an alternative natural product
for wound healing", em Havana - Cuba. (Processo nº 23484.001687/2019-29).

Nº 55 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza o afastamento do país do
servidor DAVID MORENO MONTENEGRO, ocupante do cargo de Professor de ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2775018, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, campus Fortaleza, no período de 25/09/2019 a 23/12/2019, com
ônus limitado, trânsito incluso, para realizar Estágio Pós-doutoral, intitulado "RESISTÊNCIA
E LUTA SOCIAL EM TEMPOS DE INTERREGNO PÓS-DEMOCRÁTICO: a experiência do MTST e
a questão urbana no Brasil e Argentina", no Instituto de Estudos de América Latina e o
Caribe (IEALC), Faculdade de Ciências Sociais da Universidade de Buenos Aires (UBA), em
Buenos Aires-Argentina (Processo nº 23256.009087/2019-01).

Nº 56 - O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada mediante a Portaria MEC n° 404,
de 23/04/2009 (Republicada no DOU 07/05/2009) autoriza a prorrogação do afastamento
do país do servidor ABIMAEL MACIEL MARQUES, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2163475, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, campus Paracuru, pelo período de 12 (doze) meses, a
partir de 26/09/2019, com ônus limitado, para dar continuidade ao curso de Doutorado em
Estudos Globais, na Universidade de Estudos Estrangeiros de Tóquio (TUFS), em Tóquio-
Japão(Processo nº 23824.000507/2019-93).

VIRGÍLIO AUGUSTO SALES ARARIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.033, 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1751, de 01.08.2019, que retifica a p.1659, de
22.07.2019, referente a concessão da Pensão Temporária de AUGUSTO MOREIRA DE ASSIS,
passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê "conceder a partir de
24.05.2018'', leia-se "conceder a partir de 24.08.2017''. Art. 2º Ficam mantidos os demais
termos da referida Portaria. Processo nº 23148.000928/2018-52

JADIR JOSE PELA

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2.057 - Processo nº 23148.004984/2019-30 - Dispensar, MARIA JOSE DE RESENDE
FERREIRA, matrícula SIAPE 269939, da Função Gratificada, código FG-2, de Coordenadora
da Coordenadoria do Programa de Integração da Educação Profissional do Ensino Médio na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - Proeja, da Estrutura Administrativa do
Campus Vitória do Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 92, de 13.01.2015,
publicada no DOU em 15.01.2015.

Nº 2.058 - Processo nº 23148.004985/2019-03 - Art. 1º Designar ELIESER TORETTA ZEN,
matrícula SIAPE 1197251, para exercer a Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador
da Coordenadoria do Programa de Integração da Educação Profissional do Ensino Médio na
Modalidade de Educação de Jovens e Adultos - Proeja da Estrutura Administrativa do
Campus Vitória do Ifes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.059 - Processo nº 23150.001163/2019-83 - Dispensar, LUCIANO RODRIGUES PERINI,
matrícula SIAPE 1669207, da Função de Coordenador de Curso - FCC, do curso Técnico em
Química, da Estrutura Administrativa do Campus Aracruz do Ifes, para a qual foi designado
pela Portaria nº 1887, de 14.08.2017, publicada no DOU em 15.08.2017.

Nº 2.060 - Processo nº 23150.001164/2019-56 - Art. 1º Designar ALEXANDRE MAIA
FERREIRA, matrícula SIAPE 2113122, para exercer a Função de Coordenador de Curso - FCC,
do curso Técnico em Química, da Estrutura Administrativa do Campus Aracruz do Ifes. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.061 - Processo nº 23148.004953/2019-91 - Art. 1º Designar CARLA THEREZINHA DALVI
BORJAILLE ALLEDI, matrícula SIAPE 270493, para exercer a Função de Coordenador de
Curso - FCC, do curso Superior em Engenharia Civil, da Estrutura Administrativa do Campus
Vitória do Ifes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.066 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, GUILHERME MARQUES FIOROT, habilitado
em Concurso Público de Provas, referente ao Edital Ufes nº 056, de 28 de Julho de 2017,
publicado no DOU de 31.07.2017, homologado pela Portaria nº 127/2017, publicada no
DOU em 05/12/2017, cargo de ENGENHEIRO - ÁREA: PRODUÇÃO, Classe E I, Nível 01, para
o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação na REITORIA, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, em vaga decorrente de vacância por exoneração a pedido de ROGER
CAMPO DALL' ORTO GUIMARÃES, confirme Portaria GR Ifes n° 18947/2019 de 19/08/2019,
publicada no DOU de 20/08/2019, código de vaga nº 828273. Art. 2º A posse ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela Lei nº
9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 2.071 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1788, de 05.08.2019, referente à
nomeação de ÁLVARO SILVA RIBEIRO, em virtude de não cumprimento do prazo legal para
a posse.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIA Nº 1.348, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
disposto no artigo 47, inciso III do Decreto nº 94.664/87, no Decreto nº 1387/95, com
redação dada pelos Decretos nº 2.349/97 e 3.025/99, e o teor da Portaria MEC nº 409, de
23 de abril de 2009, em concomitância com a Portaria nº 441, de 25 de abril de 2012,
publicada no DOU de 27 de abril de 2012 e Portaria Nº 1.487, de 27 de novembro de 2017,
publicada no DOU de 28 de novembro de 2017, resolve:

I - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do(a) servidor(a)
CADIANI LANES GARCEZ, Matrícula SIAPE Nº 2171948, ocupante do cargo de Técnico-
Administrativo em Educação - Relações Públicas, em exercício na Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 06 de setembro a 14
de setembro de 2019, para participar e apresentar trabalho no 14º Congreso Mundial de
Semiótica, Universidad Nacional da Las Artes, em Buenos Aires, Argentina, conforme
Processo nº 23243.003811/2019-23.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.349 - Dispensar a(o) servidor(a) ANDRÉIA DOS SANTOS FELIPE, Matrícula SIAPE Nº
1796184, ocupante do cargo de Técnico-Administrativo em Educação - Assistente em
Administração, da função de Secretário(a) Executivo(a), código da função FG - 0001, do
Instituto Federal Farroupilha - Reitoria, a contar de 04 de setembro de 2019.

Nº 1.350 - I - Conceder aposentadoria, voluntária, a contar de 06 de setembro de 2019,
com proventos integrais a servidora SANDRA ELISABET BAZANA NONENMACHER, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga nº 691232,
matrícula SIAPE nº 1668342, Classe D, Padrão 403, do Quadro Permanente de Pessoal do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Panambi, com
fundamento no Art. 6º, da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c Art. 40 parágrafo 5º da
CF/88, conforme o Processo nº 23240.000854/2019-87.

II - Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.351 - I - Conceder aposentadoria, voluntária, a contar de 06 de setembro de 2019,
com proventos integrais ao servidor IVAN OLIVEIRA STURZBECHER, ocupante do cargo de
Técnico-Administrativo em Educação- Padeiro, código de vaga nº 295813, matrícula SIAPE
nº 1077830, Classe B, Padrão 415, do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, com
fundamento no Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05, conforme o Processo nº
23789.000921/2019-76.

II - Declarar vago o referido cargo.

Nº 1.352 - Dispensar a(o) servidor(a) VALTER ANTÔNIO SENGER, Matrícula no SIAPE nº
2147034, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
Função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Edificações, Integrado e Subsequente ao
Ensino Médio, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa
Rosa.

Nº 1.354 - Designar a(o) servidor(a) NEIDI KUNKEL, Matrícula no SIAPE nº 2177873,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
Função de Coordenador(a) do Curso Técnico em Edificações, Integrado e Subsequente ao
Ensino Médio, Código da Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Santa
Rosa.

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIA Nº 1.347, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I - Reconstituir o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha, conforme segue:

. REITORA

. CARLA COMERLATO JARDIM (PRESIDENTE)

. E X - R E I T O R ES

. CARLOS ALBERTO PINTO DA ROSA

. JESUÉ GRACILIANO DA SILVA

. REPRESENTANTES DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

. JÚLIO XANDRO HECK (TITULAR)

. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES (SUPLENTE)

. REPRESENTANTES DOS EGRESSOS

. DELAIR AQUINO FELTRACO (TITULAR)

. VITOR DA SILVA LEGES (SUPLENTE)

. RAFAELA WEBER VELOZO (TITULAR)

. VITORIA SANTANA ALORALDO (SUPLENTE)

. CAMPUS A L EG R E T E

. S EG M E N T O NOME

. D O C E N T ES MAURICIO RAMOS LUTZ (TITULAR)

. FRANCISCA BRUM TOLIO (SUPLENTE)

. TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
E D U C AÇ ÃO

ROSANGELA BITENCOURT MARIOTTO (TITULAR)

. THALES FAGUNDES MACHADO (SUPLENTE)

. D I S C E N T ES NELSON VIAPIANA NETO (TITULAR)

. WELITON DE ALMEIDA LANSANA (SUPLENTE)

. DIREÇÃO GERAL RODRIGO FERREIRA MACHADO (TITULAR)

. ANA PAULA DA SILVEIRA RIBEIRO (SUPLENTE)

. CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

. S EG M E N T O NOME

. D O C E N T ES MARIANE MARTINS RAPÔSO (TITULAR)

. JAIRO JOSÉ MANFIO (SUPLENTE)

. TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
E D U C AÇ ÃO

JONATHAN SIMONIN SALES DA SILVA (TITULAR)

. MAURO DE FREITAS ORTIZ (SUPLENTE)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial